PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

F S L

INDICAÇÃO Nº 359/2022

Assunto: Manutenção das calçadas em toda a extensão da Avenida Papa João Paulo II, no Parque dos

Sinos.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à manutenção das calçadas em toda a

extensão da Avenida Papa João Paulo II, no Parque dos Sinos.

O presente requerimento é necessário, pois as calçadas estão danificadas

em toda a extensão da citada avenida, dificultando a passagem dos pedestres inclusive

daqueles que acessam o bairro pelo passeio público.

A medida também se justifica em razão dos riscos de acidentes, pois

muitos pedaços de calçadas estão soltos e rachados, o que aumenta as chances de

tropeços, quedas e incidentes. A situação causa ainda uma poluição visual, ambiental e

sanitária, sobretudo, em razão dos reflexos da pandemia.

Dessa forma, respeitosamente, acionamos a Administração Municipal,

através da Secretaria de Segurança Pública e Defesa do Cidadão, e agradecemos por

seu empenho para que a situação seja devidamente considerada e atendida.

Sala das Sessões, 2 de fevereiro de 2022.

RONINHA
Vereador – PODEMOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado